Diário Oficial
MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO - MA

EXECUTIVO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1013 / 2024 :: QUINTA, 06 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

DECRETO MUNICIPAL DE EXONERAÇÃO, DE 05 DE JUNHO DE 2024. ............................................. 1

DECRETO MUNICIPAL DE EXONERAÇÃO, DE 05 DE JUNHO DE 2024. ............................................. 2

DECRETO MUNICIPAL DE EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, DE 06 DE JUNHO DE 2024.2

DECRETO MUNICIPAL DE NOMEAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO Nº 15/2024, ............................ 3

DECRETO MUNICIPAL DE NOMEAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO Nº 16/2024, ............................ 3

DECRETO MUNICIPAL DE EXONERAÇÃO, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de cargo em

comissão, na forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO

MACEDO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Constituição Federal de 1988 e art. 58,

inciso V da Lei Orgânica do Município de Porto Franco/MA;

CONSIDERANDO os prazos para desincompatibilização de que trata a Lei Complementar Federal n° 64,

de 18 de maio de 1990, bem como as disposições da Resolução nº 23.738, de 27 de fevereiro de 2024, do

Tribunal Superior Eleitoral;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor solicitando exoneração do cargo em comissão, para fins

de desincompatibilização para as eleições municipais 2024;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido, do cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, ADERSON MARINHO

FILHO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 02244054202-1 e inscrito no CPMF sob nº

135.739.691-00, devendo assim se considerar a partir da assinatura do presente ato administrativo.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura e publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE

JUNHO DE 2024, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b04f7ef7db1fd70869c20ecdd97b204eee2c996a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1013 / 2024 :: QUINTA, 06 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a

2
de

 4

Prefeito de Porto Franco

DECRETO MUNICIPAL DE EXONERAÇÃO, DE 05 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de cargo em

comissão, na forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO

MACEDO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Constituição Federal de 1988 e art. 58,

inciso V da Lei Orgânica do Município de Porto Franco/MA;

CONSIDERANDO os prazos para desincompatibilização de que trata a Lei Complementar Federal n° 64,

de 18 de maio de 1990, bem como as disposições da Resolução nº 23.738, de 27 de fevereiro de 2024, do

Tribunal Superior Eleitoral;

CONSIDERANDO o requerimento do servidor solicitando exoneração do cargo em comissão, para fins

de desincompatibilização para as eleições municipais 2024;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR a pedido, do cargo em comissão de DIRETOR-GERAL DO SAAE, NOUREDIN

NUNES DA ROCHA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n° 059218682016-2 e inscrito no

CPMF sob nº 315.760.523-20, devendo assim se considerar a partir da assinatura do presente ato administrativo.

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura e publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, 05 DE

JUNHO DE 2024, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO

Prefeito de Porto Franco

DECRETO MUNICIPAL DE EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, DE 06 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre exoneração de cargo em

comissão, na forma que especifica”.

O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO

MACEDO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 37, inciso II da Constituição Federal

de 1988; art. 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Porto Franco/MA, art. 49 e art. 104 da Lei Municipal nº

026/2017,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR do cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE

ADMINISTRAÇÃO, RAIMUNDO ANTÔNIO ARAÚJO BARROS, brasileiro, portador do CPF n° 215.867.483-00 e

RG nº 050322512013-9 SSP/MA, devendo assim se considerar a partir da assinatura do presente ato

administrativo.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b04f7ef7db1fd70869c20ecdd97b204eee2c996a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1013 / 2024 :: QUINTA, 06 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a

3
de

 4

  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura e publicação, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, 06 DE

JUNHO DE 2024, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 134º DA REPÚBLICA.

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO

Prefeito de Porto Franco

DECRETO MUNICIPAL DE NOMEAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO Nº 15/2024,

DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO
MACEDO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o disposto no art. 19, inciso II, da Constituição do Estado do Maranhão;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Ordinária Municipal n.º 026/2017, de 02 de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1.º NOMEAR para o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, RAIMUNDO ANTÔNIO

ARAÚJO BARROS, brasileiro, portador do CPF n° 215.867.483-00 e RG nº 050322512013-9 SSP/MA, devendo
assim se considerar a partir da assinatura do presente ato administrativo.

   Art. 2.º Este Decreto entrará em vigor na data da sua assinatura e publicação nos lugares de

costume, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
06 DE JUNHO DE 2024, 202.º DA INDEPENDÊNCIA E 135.º DA REPÚBLICA.

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO

PREFEITO DE PORTO FRANCO

DECRETO MUNICIPAL DE NOMEAÇÃO EM CARGO COMISSIONADO Nº 16/2024,

DE 06 DE JUNHO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Porto Franco, Estado do Maranhão, DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO

MACEDO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO o disposto no art. 37, inciso II da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 19, inciso II, da Constituição do Estado do Maranhão;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Ordinária Municipal n.º 026/2017, de 02 de outubro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1.º NOMEAR para o cargo em comissão de DIRETOR-GERAL DO SAAE, JOÃO BATISTA

ARRUDA DE SOUZA, brasileiro, portador do CPF n° 412.943.003-34 e RG nº 043578695-4 SSP/MA, devendo

assim se considerar a partir da assinatura do presente ato administrativo.

   Art. 2.º Este Decreto entrará em vigor na data da sua assinatura e publicação nos lugares de

costume, revogadas as disposições em contrário.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b04f7ef7db1fd70869c20ecdd97b204eee2c996a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     PORTO FRANCO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 1013 / 2024 :: QUINTA, 06 DE JUNHO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a

4
de

 4

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS

06 DE JUNHO DE 2024, 202.º DA INDEPENDÊNCIA E 135.º DA REPÚBLICA.

DEOCLIDES ANTONIO SANTOS NETO MACEDO

PREFEITO DE PORTO FRANCO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://portofranco.diariomunicipal.net.br

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: b04f7ef7db1fd70869c20ecdd97b204eee2c996a

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org